

KORRUPSIYA VƏ MÜTƏŞƏKKİL CİNAYƏTKARLIQ ARASINDA ƏLAQƏ

Avropa Şurası Korrupsiyaya və Mütəşəkkil Cinayətkarlığa Qarşı Mübarizə Avropa Ədliyyə Nazirlərinin 21-ci Konfransı, 10-11 iyul 1997-ci il, PRAQA

AVROPA ƏDLİYƏ NAZİRLİYİNİN 21-ci KONFRANSININ NƏZƏRİNƏ KORRUPSIYA ÜZRƏ ÇOXSAHƏLİ QRUPUN (GMC) İŞİ HAQQINDA DÖVRİ HESABAT, PRAQA 10-11 İYUN 1997-ci İL

Maltadakı Konfrans

Avropa Nazirlərinin 19-cu Konfransında (Valetta, 1994-cü il) iştirak edən Nazirlər hesab edirdilər ki, korrupsiya demokratiya, hüquq normaları və insan hüquqları üçün ciddi təhlükədir və görkəmli Avropa təşkilatı olan, bu fundamental dəyərləri müdafiə edən Avropa Şurası bu təhlükəyə cavab verməyə borcludur.

Nazirlər əmin olduqlarını bildirmişlər ki, korrupsiyaya qarşı mübarizə çoxtərəfli yanaşma əsasında olmalıdır və mümkün qədər tez bu sahədə müvafiq qanunvericilik qəbul etmək vacibdir. Onlar inamla bildirmişlər ki, korrupsiyaya qarşı kəsərli mübarizə Avropa və qeyri-Avropa səviyyəsində uzlaşdırılmış tədbirlər vasitəsilə həm dövlətlər arasında, həm də dövlətlər və beynəlxalq təşkilatlar arasında beynəlxalq əməkdaşlığı genişləndirməyi tələb edir, bu da öz növbəsində Avropa Şurasının üzvü olmayan ölkələrin bu işə cəlb olunmasını nəzərə tutur.

Ədliyyə Nazirləri Cinayətkarlıq Problemləri üzrə Avropa Komitəsi (CDPC) və Hüquqi Əməkdaşlıq üzrə Avropa Komitəsinin (CDCJ) səlahiyyətləri daxilində beynəlxalq səviyyədə fəaliyyət proqramına daxil edilə bilən tədbirləri, eləcə də bu mövzuya aid olan beynəlxalq sazişləri daxil etməklə nümunəvi qanunların və əxlaq kodekslərin layihələrinin tərtibi imkanlarının tədqiqi ilə məşğul olmalı olan Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupu (GMC) yaratmağı Nazirlər Komitəsinə tövsiyyə etmişlər. Nazirlər belə sənədlərin məzmununda olan vəzifələrin yerinə

yetirilməsinə dair nəzarət mexanizminin işlənməsinin vacibliyini xüsusilə qeyd etmişlər.

Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) yaradılması

Bu tövsiyələri nəzərə alaraq Nazirlər Komitəsi 1994-cü ilin sentyabrında Cinayətkarlıq Problemləri üzrə Avropa Komitəsi (CDPC) və Hüquqi Əməkdaşlıq üzrə Avropa Komitəsinin (CDCJ) birgə himayəsi ilə Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupu (GMC) yaratdı və beynəlxalq səviyyədə korrupsiyaya qarşı fəaliyyət proqramına hansı tədbirlərin daxil edilə biləcəyinin tədqiqini tapşırırdı. Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) həmçinin 1995-ci ilin sonuna qədər Nazirlər Komitəsinə başqa beynəlxalq təşkilatların işini nəzərə alaraq müvafiq prioritetlər və işçi strukturları üzrə öz təkliflərini təqdim etməli idi. Bundan başqa ona həvalə olunmuşdur ki, bu mövzu üzrə beynəlxalq konvensiyanın hərtərəfli işlənməsini, eləcə də bu sənədlərdə qeyd olunan vəzifələrin yerinə yetirilməsinə dair nəzarət mexanizminin işlənməsi imkanlarını daxil etməklə nümunəvi qanunların və müəyyən sahələrə dair əxlaq kodekslərin layihələrinin tərtibi imkanlarını tədqiq etsin.

Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) dövrü və müəyyənedici tapşırıqları

1995-ci il ərzində Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramının layihəsini hazırlamışdır. 1996-cı ilin yanvarında Nazirlər Komitəsi bu layihə haqqında Cinayətkarlıq Problemləri üzrə Avropa Komitəsi (CDPC) və Hüquqi Əməkdaşlıq üzrə Avropa Komitəsindən (CDCJ) rəy tələb etmişdir və eyni zamanda Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) 1996-cı ildə yuxarıda göstərilən Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramı layihəsinin bir sıra bəndləri üzərində işə başlanmasını tapşırılmışdır. Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) bu səlahiyyətlər verilmişdir:

bir və ya bir neçə beynəlxalq sənədlər üzərində işə başlamaq;

korrupsiya fəaliyyətindən dəyən mülki ziyanın ödənilməsi üzrə konvensiyanın tərtibi üçün texniki-iqtisadi əsaslandırmanı hazırlamaq;

Dövlət Vəzifəli Şəxslər üçün Avropa Əxlaq Kodeksi üzərində işləmək;

Korrupsiyaya qarşı mübarizədə məsuliyyət daşıyan milli orqanların görüşünü keçirmək.

1996-cı ilin noyabrında Nazirlər Komitəsi Cinayətkarlıq Problemləri üzrə Avropa Komitəsi (CDPC) tərəfindən qeyd olunan iradları nəzərə alaraq Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramı layihəsinə baxılmasını davam etdi. Nazirlər Komitəsi Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramını qəbul etdi, onun yayılması haqqında göstəriş verdi və Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) yuxarıda qeyd edilən Proqramı 31 dekabr 2000-ci ilə qədər yerinə yetirməyi tapşırıldı. Nazirlər Komitəsi korrupsiya ilə mübarizəyə aid bir və ya bir neçə beynəlxalq razılaşmaların və burada qeyd olunan öhdəliklərin icrasına nəzarət mexanizmlərinin işlənilməsinə dair Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) səylərini bəyanmışdır.

Görüşlər və işgüzar metodlar

Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) 1995-ci ilin fevral ayından başlayaraq hər il cəmi dörd görüş keçirir. O "İşçi Qruplarında" və Plenar sessiyalarda inzibati məsələləri nizamlayan Büro ilə birlikdə çalışır. İşçi qruplara – Hüquqi Cəza Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP), İnzibati və Konstitusiya Hüququ Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCA) və Mülki Hüquq Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCC) aiddir. Avropa Şurasının bütün üzv-Dövlətləri Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) ekspert təyin etmək hüququna malikdir. Avropa İqtisadi Birliyi və Avropa Şurası arasında əməkdaşlığa dair 1996-cı il noyabr məktublaşmasından sonra Avropa Komissiyası Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) işində iştirak edir. Bundan başqa növbəti ölkələrin nəzarətçi təyin etmək hüquq var: Avstraliya, Belorusiya, Bosniya və Herseqovina, Kanada, Gürcüstan, Vatikan, Yaponiya, Meksika, Yeni Zelandiya və Amerika Birləşmiş Ştatları. Eləcə də növbəti beynəlxalq təşkilatlar və qurumlar Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) nəzarətçi təyin etmək üçün dəvət olunmuşlar: İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı, Birləşmiş Millətlər Təşkilatı, İnterpol, Avropa Yenidən Qurma və İnkişaf Bankı, Dünya Bankı. Avropa Şurasının və beynəlxalq təşkilatların üzvü olmayan bəzi dövlətlər Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) və onun işçi qrupları işində çox fəal iştirak etmişlər. Bir neçə alim-ekspertlər Korrupsiya üzrə

Çoxsahəli Qrupa (GMC) kömək etmişlər. Xüsusən alim–ekspert cənab Bertran Spevill (Böyük Britaniya).

Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramının icrası

Verilən tapşırıqlara uyğun olaraq Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) korrupsiyaya qarşı iki beynəlxalq sənədin hazırlanmasına başladı, biri məhkəmə məsələləri ilə əlaqədar “klassik” konvensiya və o birisi müəyyən olunmuş mövzular üzrə müvafiq sənədlər və protokollarla sonradan əlavə olunmalı “çərçivə konvensiyası”. Bu iki sənədin yekunlaşmış forması və qarşılıqlı əlaqəsi Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) tərəfindən hələ işlənib başa çatmalıdır.

Çərçivə konvensiyası layihəsi geniş mövzu diapazonunu əhatə edir: korrupsiyalı davranışın kriminallaşmasına baxılması və rüşvətdən vergi tutulmasının qadağan olunmasından dövlət tenderləri və dövlət xidmətinin məsuliyyətinə qədər. Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) tərəfindən 1996–cı ilin dekabrından üzərində işlənən sənəd hazırlığın yekun pilləsindədir və yalnız bir neçə əsasnaməyə görə ilk oxunuşa təqdim edilməyib. Çox güman, inanmaq olar ki, layihə Cinayətkarlıq Problemləri Üzrə Avropa Komitəsinə (CDPC) və Hüquqi Əməkdaşlıq Üzrə Avropa Komitəsinə (CDCJ) rəy söyləmək üçün və daha sonra Nazirlər Komitəsinə qəbul üçün 1998–ci ilin birinci yarısında təqdim ediləcək.

Hazırda Hüquqi Cəza Məsələləri Üzrə İşçi qrupu (GMCP) tərəfindən hazırlanan Korrupsiya üzrə cinayət hüququ Konvensiyasının ilkin layihəsi ikinci oxunuşda müzakirə olunur. Bu mətn eləcə beynəlxalq əməkdaşlıqda korrupsiya qanun pozulmalarının böyük kəmiyyətinin uzlaşdırılmış kriminallaşmasını nəzərdə tutur. Gözlənilir ki, bu sənəd 1998–ci ilin əvvəlində Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) plenar sessiyasının ekspertizasına bütövlükdə hazır olacaq.

Mülki hüquqa gəldikdə isə Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) Korrupsiyadan yaranan mülki ziyanın ödənilməsi üzrə konvensiya layihəsinin işlənilməsi imkanlarının öyrənilməsinə dair akt tərtib etmişdir. 1997–ci ilin fevralında Nazirlər Komitəsi bu tədqiqatı müzakirə etmiş və qərara almışdır ki, Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) verilən tapşırıq ona oradakı tövsiyələri yerinə yetirmək imkanını vermişdir. Beləliklə, 1997–ci ilin martında Mülki Hüquq

Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCC) bu sahədə hüquqi sənəd layihəsinin tərtibi məqsədi ilə işə başladı.

1997-ci ilin martında İnzibati və Konstitusiya Hüququ Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCA) dövlət vəzifəli şəxslər üçün əxlaq kodeksi nümunəsinin hazırlanmasına başladı.

Qeyd etmək lazımdır ki, Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) fəaliyyəti milli və beynəlxalq səviyyədə korrupsiya ilə mübarizə və bununla əlaqədar problemlərə dair nailiyyətlər haqqında iştirakçıların məlumatı üçün faydalı hesabat palatası kimi yararlıdır. Sonda, korrupsiyaya qarşı mübarizəyə məsuliyyəti olan milli orqanların ilk görüşü keçən il Strasburqda keçirilmişdir; ikinci belə görüş bu il Estoniya Hökumətinin dəvəti ilə orada keçiriləcək.

Korrupsiyaya Qarşı Çərçivə Konvensiyasının layihəsi

Hazırda Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) hazırladığı Korrupsiyaya Qarşı Çərçivə Konvensiyasının layihəsinin 3 əsas məqsədi var:

korrupsiyaya qarşı mübarizənin əsasında duran geniş beynəlxalq sazişlərə gətirən prinsipləri təsdiq etmək:

korrupsiyaya qarşı faydalı mübarizə üçün vacib olan beynəlxalq tədbirlərin müəyyən edilməsi və tətbiqi prosesin başlanması;

Tərəflərin məsuliyyətini möhkəmləndirən nəzarət mexanizmini təmin etmək. Nəzərdə tutulmuş mexanizm ənənəvi xarakter daşımır çünki təyin edilmiş vəzifələr öz xüsusiyyəti və məzmununa görə üsullar və nəticələr nöqtəyindən müəyyən olunan bəzi öhdəliklərlə müqayisə edilməzdir və dəqiqlik səviyyəsindən asılı olaraq həmçinin müxtəlif ola bilər. Beləliklə, nəzarət mexanizmi eyni zamanda Tərəflərin bəzi vəzifələrini dəqiq icrasına nəzarət üçün istifadə edilə bilər və eləcə də, ən vacibi də elə budur ki, o bütün sahələrdə korrupsiyaya qarşı mübarizə üçün əsaslı təkanın təmin olunması məqsədinə xidmət edir.

Çärçivä Konvensiyasının layihəsi korrupsiyaya münasibätdä onu müräkkäb tüzahür kimi qiymätländirir. Xüsusän korrupsiya niyyäti qanunun hüdudlarından kãnara çıxan fäaliyyäti ähatä edir və mänävi cähätdän ittiham olunan, faktik olaraq sonradan qanun çärçiväsini pozan fäaliyyätin äsasını qoyan davranışı özünä daxil edir. Layihädä riayät edilməsi üçün vacib olan göstərişlər hökumätlärin diqqätini korrupsiyaya qarşı mübarizä mämamına yönäldilib, onların öhdäsina isä bu problemlä necä mäşqul olmaq, tähsil və mälumat vasitäsilä, eləcə dä lazım olanda müvafiq daxili hüquqi sänädlär vasitäsilä seçimi hävalä edilir.

Bu sänädin Çärçivä Konvensiyası kimi täyin olunmasının säbäbləri ikitäräflidir:

dövlätlärin korrupsiyaya qarşı mübarizä täcrübäsində və onların milli qanunvericiliyində riayät etmäli olduqları prinsiplärin sadalanması;

müxtälif älavä sänädlärä müvafiq olaraq yekunlaşmalı olan äsas strukturun tämin edilməsi.

Orada ki, lazımdır bu älavä sänädlär Täräflärin korrupsiyaya qarşı mübarizädä tätbiq etmək üçün razılaşdıqları addımları, o cümlädän aradan qaldırma tädbirləri, cinayät hüququ, tähqiqatın effektivinä və ädalätsiz üsulların cäzalandırmasına zämanät verän tädbirləri, maliyyä aspektləri, idaräçilik mexanizmləri və dövlät sifarişlärinin täqdimatı kimi müäyyän maddäləri ähatä edäräk, täyin edirlär. Bu älavä sänädlär mütläq täsnifatına görä müxtälif olacaq, onlar mäcburi, protokol və ya yeni razılaşmalar tipində, yaxud da qeyri-mäcburi tövsiyälär, qätnamälär, qanunverici və ya kodeks nümunäləri, bäyanatlar, mäslähätlär, mälumat mübadiləsi yaxud tälim və tähqiqat proqramları tipində ola bilär.

Hämçinin näzärdä tutulur ki, bu Konvensiya belä desäk “açıq” Konvensiya olacaq, bu o demäkdir ki, üzv olmayan Dövlätlär ona qoşula bilär. O eləcə dä Avropa İqtisadi Birliyinin imzası üçün açıq olacaq. Korrupsiya üzrä Çoxsahäli Qrupun (GMC) fikrincä, onun tätbiqi dairäsini Avropadan kãnara genişlänməsi korrupsiyaya qarşı käsärli mübarizä üçün çox ähämiyyätlidir.

Çərçivə Konvensiyası və əlavə sənədlər arasında əlaqələndirici başlanğıc, Hökumətlər tərəfindən həyata keçirilən addımların qısa xülasəsini təmin edən və hətta vasitələr seçimi hökumətlərin öhtəsinə buraxıldıqda belə onların səylərinin uyğunlaşmasının müəyyən dərəcəsinə zəmanət verə bilən, ümumi nəzarət mexanizmi ola bilər.

Çərçivə Konvensiyası layihəsinin mövcud strukturu beş fəsildən və preambuladan ibarətdir. Preambula Valettada Ədliyyə Nazirlərinin görüşünə istinadından başqa heç bir tarixi əsaslanmanı təsdiq etmir. Bunun əvəzinə, Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) korrupsiyanın törəddiyi ziyanın ciddi və müxtəlif formalarının və çoxsahəli milli və beynəlxalq yanaşma vasitəsilə bununla mübarizənin təcili tələbatının qısa şəkildə çərçivəsinin cizmasına üstünlük verdi.

Birinci fəsil “Korrupsiyaya qarşı öhdəliklər” Tərəflərin korrupsiyaya qarşı ciddi mübarizəsinin rəsmi öhdəliklərinin üç əsas elementini əks etdirir. Tərəflər (1) təzahürün təyin olunması, (2) müvafiq daxili tədbirləri görməklə Çərçivə Konvensiyasını həyata keçirmək və (3) mövcud müddəalar diapazonuna əlavələrin edilməsinə yönələn beynəlxalq tədbirlərə dair müsbət mövqedə olması ilə razılaşırlar.

İkinci fəsil, “Milli səviyyədə tətbiq edilən tədbirlər”, on iki maddədə korrupsiyaya qarşı mübarizədə milli tədbirləri tələb edən bütün sahələri əhatə edir. Bəzi istisnalarla, bu tədbirlər Dövlətləri müqavilə bağlayan zaman korrupsiyaya qarşı milli strategiyaya əməl etməyə vədar edən prinsiplər və ya rəhbər prinsiplər formasını daşıyır. Prinsiplər və ya rəhbər prinsiplər gələcəkdə əlavə sənədlərdə şərh edilə bilər. Əksər hallarda tələb oluna bilən bu tədbirlərin istiqaməti artıq Çərçivə Konvensiyasının layihəsində təsbit olunub. Bu qayda ilə həll olunan problemlərin siyahısı – faktik olaraq Korrupsiyaya Qarşı Fəaliyyət Proqramının razılaşma dilinə çevrilməsidir. Xüsusilə, bu fəsil korrupsiyanın aradan qaldırılmasını, qanun pozulmalarını kriminallaşmasını, korrupsiya hallarında təhqiqatın, məhkəmə təqibinin və işin həll olunmasının effektivliyini, ixtisaslaşmış orqanları, maliyyə aspektləri, dövlət xidmətlərinin öhdəliklərini, dövlət tədarükünü, seçilmiş nümayəndələri, kütləvi informasiya vasitələrinin

rolunu, mülki hüquq tədbirlərini, ictimai nəzarətin güclənməsini, tədqiqatı və təlimi əhatə edir.

Üçüncü fəsil beynəlxalq əməkdaşlıqla əlaqədardır.

Dövrüncü fəsil, “gələcək özünəməxsusluqlar və müşahidələr”, Tərəflərin qəbul etdiyi öhdəliklərə dair müşahidə mexanizmini əhatə edir.

Beşinci fəsilin əhatə etdiyi “yekun müddələrin” əksəriyyəti Avropa Şurasının başqa sazişləri ilə eyniləşir. Çərçivə Konvensiyasının qüvvəyə minməsi üçün lazım olan ratifikasiyaların minimal sayı məsələsi Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupun (GMC) daxilində əsaslı fikir mübadilələrin mövzusu olmuşdur. Kreditorlar arasında iqtisadi mübahisələr əsas gətirərək bəzi ekspertlər bu sayın yüksək olmasını təklif etmişlər: əgər Hökumətlər əsas korrupsiya qanun pozulmalarının birinə, məsələn xarici dövlət vəzifəli şəxsin rüşvətlə ələ alınmasına, mübarizə elan edərsə, onlar öz ixracçılarını onlara rəqib olanlarla müqayisədə qeyri-bərabər vəziyyətdə qoya bilərlər. Belə yanaşma ona əsaslanır ki, bəzi Hökumətlər belə kommersiya silahına yalnız o zaman güzəştə getməyə razılaşırlar ki, onların rəqibləri də bunu eyni ilə etsinlər. Lakin Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) həmçinin əks tərəfdən yarana biləcək riskdən kənarlaşmaq istərdi, çünki bu hədd o dərəcədə yüksək ola biləcək ki, Konvensiyanın qüvvəyə minməsinə daha az perspektivə çevriləcək və bunu görən hökumətlər və parlamentlər onun ratifikasiyasına baxılmasını tezləşdirməyə ehtiyac duymayacaqlar. Beləliklə kompromis qərar nəzərdə tutur: bəzi müddələrin qüvvəyə minməsi üçün ratifikasiyanın sayı nisbətən yüksək olmalı və Konvensiyanın qalan hissəsi üçün ratifikasiyanın sayı aşağı olmamalıdır.

Müşahidə mexanizmi.

Avropa Şurası korrupsiyaya qarşı mübarizəyə başladığı vaxtdan korrupsiyaya qarşı beynəlxalq sənədlərinin nəzarət mexanizmini nəzərə almaq ehtiyacı qəbul edilmişdir (Bax: 14–15 iyul 1994–cü il Maltada, Vallettada Avropa Ədliyyə Nazirlərinin Konfransının Qətnaməsinə və 1994–cü ilin sentyabrında və 1996–cı ilin yanvarında Nazirlər Komitəsi tərəfindən Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrupa (GMC) verilən tapşırığa). Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) müşahidə

mexanizmini sadəcə bəzi vəzifələrin icrasını yoxlamağa çalışan nəzarət mexanizmi kimi qəbul etməyi qənaətbəxş hesab etmir. Korrupsiya əməkdaşlıq, yüksək səviyyəli ekspertlərin təcrübə mübadiləsi, həyata keçirmə və qarşılıqlı həvəsləndirmə sənədi kimi görmək istərdi.

Bu məsələ üzrə fikir mübadiləsi nəticəsində bu mexanizmi idarəedən növbəti prinsiplərə dair geniş razılıq əldə edilmişdir:

Effektivlik;

Çeviklik;

Razılıq;

Qarşılıqlı təsir;

Dialoq və kooperasiya.

Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) mövcud olan müxtəlif razılaşmalara daxil edilmiş müşahidə mexanizminin bir neçə modelinə baxmışdır. Hazırda baxılan model Milli Azlıqların Müdafiəsi üzrə Çərçivə Konvensiyasında nəzərdə tutulan modelə uyğundur. Bu model müəyyən ekspertlər komitəsinin yaradılmasını nəzərdə tutur. Komitə Avropa Şurasının ali siyasi orqanı kimi son nəticədə müşahidə prosesinə cavabdeh olan Nazirlər Komitəsinə kömək edən xüsusi orqan kimi fəaliyyət göstərən təmənnəsiz və müstəqil orqan olmalıdır. Hazırda nəzərdə tutulur ki, bu məşğul olduğu məzmunundan asılı olaraq müxtəlif ekspertlərdən ibarət xüsusi orqan olacaq. Ekspertlər Tərəflərin təqdim etdiyi siyahıları əsasında Nazirlər Komitəsi tərəfindən seçiləcək. Hazırki layihə ikiillik müşahidə dövrlərini, hər dövrdə tədqiq olunacaq Çərçivə Konvensiyasının mövzusu və ya müddəasının Nazirlər Komitəsi tərəfindən seçimini nəzərdə tutur. Xüsusi orqanın məhdud sayda eksperti olacaq (Tərəflərin say uyğunluğu vacib deyil), lakin Tərəflərin sayına uyğun olaraq tərkib proporsional şəkildə dəyişiləcək.

Xüsusi orqanın işini siyasi orqan olan Nazirlər Komitəsi ilə birləşdirmək qərarı üzv olmayan Dövlətlərin müşahidə mexanizmində iştirak etmək problemini

qaldırır. Bu problemä hälä ki Korrupsiya üzrə Çoxsahäli Qrup (GMC) tərəfindän baxılır. Mümkün olan qərarların birinə görə layihəyə üzv olmayan Dövlətlər üzv-Dövlətlərlə eyni səviyyədə iştirak etməsi və Nazirlər Komitəsi ilə iştirakın mümkünlüyü haqqında razılaşma memorandumu müzakirə edilərsə xüsusi bəyanat vasitəi ilə hər bir üzv olmayan Dövlətin müşahidə mexanizmində iştirak etmə hüququnun verilməsi konsepsiyası daxil olunmalıdır. Korrupsiya üzrə Çoxsahäli Qrup (GMC) dərk edir ki, bu sistem mükəmməl deyil, çünki üzv-Dövlətlərin müşahidə mexanizmində iştirak etmək imkanı verərək və üzv olmayan Dövlətlərin oradan prinsipcə çıxararaq bu Tərəflər arasında qeyri-bərabərliyi nəzərdə tutur; hamının iştirakı və birgə koordinasiyası səyi – korrupsiyaya qarşı beynəlxalq mübarizənin müvəffəqiyyətinin şərtlərindən biridir. Bu mənada, Korrupsiya üzrə Çoxsahäli Qrupun (GMC) fikir mübadiləsi zamanı müzakirə etdiyinə görə, nümunə kimi Maliyyə Fəaliyyətinin Məqsədyönlü Qrupunu (FATF) göstərmək olar, Qarşılıqlı qiymətləndirmə və müqayisəetmə təsirinə əsaslanan onun modeli pulun “paklanması” qarşı mübarizədə kəsərli kimi qəbul edilmişdir.

Korrupsiya fəaliyyətindən törənmiş mülki ziyanın ödənilməsi üzrə konvensiyanın yaradılmasına dair texniki-iqtisadi əsaslandırılma.

Mülki Hüquq Məsələləri üzrə İşçi Qrupu (GMCC) dövlətlərə ünvanlandığı sorğu vərəqəsi əsasında tərtib etdiyi bu əsaslanma 1996-cı ilin oktyabrında Korrupsiya üzrə Çoxsahäli Qrupun (GMC) plenar sessiyasında qəbul edilib. Hüquqi Əməkdaşlıq Üzrə Avropa Komitəsi (CDCJ) bunu nəzərə almış və Nazirlər Komitəsi 1997-ci ilin fevralında bunu tədqiq etmişdir. Qərara alınmışdır ki, tapşırıq yerinə yetirilib və Korrupsiya üzrə Çoxsahäli Qrup (GMC) əsaslanmada irəli sürülən tövsiyələrin icrasına başlamağa bilər.

Əsaslanma mülki hüququ və korrupsiya ilə əlaqədar imkan daxilində bütün aspektlərin tam təsvirini, xüsusilə bu sahədə bu və ya digər hüquqi sənədlərin layihələrinin tərtibinin lehinə və ya əleyhinə olan izahları qeyd edərək əks etdirir. Əsaslanma göstərir ki, şəxsiyyətə dəyən ziyanın ödənilməsi üçün mülki hüququndan istifadəsinin korrupsiyanın göstərilən formalarına qarşı faydalı olmasını əks etdirən bir çox ssenarilər fikirləşmək olar.

Bu texniki-iqtisadi əsaslanmada tədqiq edilən ilk problem ümumiyyətlə ziyanın ödənilməsi üçün mülki hüququnun mümkünlüyü və effektivliyi ilə əlaqədardır. Ziyanın ödənilməsi üçün mülki hüququnun mümkünlüyünün və effektivliyinin çatışmamazlığı korrupsiya ilə mübarizədə mülki hüququndan istifadə olunmasına əsas maneələrdən biri kimi qeyd oluna bilər. Ziyanın ödənilməsi üçün mülki hüquq yalnız o halda kəsərlidir ki, o zərərçəkənlər üçün asanlıqla əldə edilə bilsin və onların maraqlarının adekvat müdafiəsini təmin etsin. Korrupsiyadan zərərçəkənlər çox vaxt mülki iddiasından imtina edirlər, məsələn, müdirlə qulluqçu arasında qeyri-bərabər şəraitin, pul və vaxt itirmək riskin olmasından, və ya kommersiya səbəblərindən və korrupsiyanı işküzər sazişlərin bir hissəsi olan maddəni amil kimi qəbul etməsindən; başqa mümkün səbəblərə qanunun yerinə yetirilməsində qeyri-müəyyənlik; (yəni hansı ölkənin qanunlarını və qanunun hansı sahəsini tətbiq etmək), prosessual maneələr və hökmün məcburi həyata keçməsində çətinliklər daxil ola bilər. Başqa çətinliklər dəlillərə aiddir.

Texniki-iqtisadi əsaslanma eləcə də məhkəmə təqiblərində sübutlara və məhkəmə təqibi gedişatında zərərin ödənilməsini tələb edən tərəflərin hüquqlarına aid olan məsələləri tədqiq edir. Texniki-iqtisadi əsaslanmada öz əksini tapan başqa vacib problemlərə şirkətlərdə ifşaçıların müdafiəsinə və korrupsiya fəaliyyəti nəticəsində əldə edilmiş müqavilələrin hüquqi nəticələrinə aiddir.

Texniki-iqtisadi əsaslanma yurisdiksiyanın tətbiq olunmasına dair adekvat tədbirlərin vacibliyini və hökmün məcburi həyata keçməsinin kəsərliliyini qeyd edir. Xüsusən, Brüsseldə və Luqanoda Yurisdiksiyaya və Mülki və Kommersiya məsələlərində hökmün məcburi həyata keçirilməsi üzrə Razılaşmalarda və müqavilədən irəli gələn öhdəliklərə tətbiq edilən qanununa dair 1980-cı ilin Roma Razılaşmasında təsbit olan prinsiplərə istinad edilir.

Korrupsiyanın çox vaxt milli sərhədlərdən kənara yayıldığına görə texniki-iqtisadi əsaslanma beynəlxalq kooperasiyanın və oordinasiyasının vacibliyini qeyd edir. Korrupsiya halları zamanı dəyən zərərin ödənilməsini tələb edənlər üçün mülki ziyanın ödənilməsini təmin etməyi qərara alan Dövlətlər xarici

ticarəti və belə siyasəti qəbul etməyən başqa dövlətlərin investisiya biznesini itirməkdən ehtiyat edə bilər.

Texniki–iqtisadi əsaslanma yekunlaşdıraraq qeyd edir ki, korrupsiya halları ilə əlaqədar vətəndaş hüququn müxtəlif aspektlərinin əsas və prosesual müddəalarının hərtərəfli işlənilməsinə baxılması Korrupsiya üzrə Çoxsahəli Qrup (GMC) üçün vacibdir. Mövzuya dair gələcək Beynəlxalq sənədin və ya sənədlərin layihələrinin tərtibi ilə əlaqədar növbəti bəndlərə baxmaq lazımdır:

Korrupsiyadan zərərçəkənin (onların) müəyyən edilməsi;

Fəaliyyət və zərərin ödənilməsi arasında səbəb əlaqəsi;

Zərərin və itirilən gəlirin effektiv maddi və qeyri–maddi ödənilməsi;

Müqavilələrin hüquqi qüvvəsi və nəticələri;

İfşaçıların müdafiəsi;

Şirkətlərin işində şəffaflıq (auditorların, bankların rolu, şirkətlərin mühasibat uçotunun qanunverici aspektləri);

Prosesin xərcləri;

Ziyanın dolayısı və ya birbaşa ödənilməsi (məsələn, dövlət ticarətindən müvəqqəti kənarlaşdırılma, inzibati tədbirlər, lisenziyadan məhrum olma, qeyri–ədalətli rəqabət haqqında hökmün elan edilməsi, gələcək anti–rəqabət fəaliyyətinin qadağan olunmasına dair tədbirlər; hökmün nəşri, zərərçəkənin xeyrinə rüşvətlə əldə edilmiş əmlakın müsadirəsi);

Tətbiq edilən qanun, yurisdiksiya və xarici hökmlərin məcburi həyata keçirilməsi;

Məhkəmə əməkdaşlığı.

Mülki Hüquq Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCC) hal–hazırda texniki–iqtisadi əsaslanmada olan tövsiyələr əsasında korrupsiya fəaliyyətindən irəli gələn mülki zərərin ödənilməsi haqqında beynəlxalq sənədinin ilkin layihəsinə baxır.

Korrupsiya üzrə Cinayət Hüququ Konvensiyasının layihəsi.

Nazirlər Komitəsinin verdiyi tapşırığa uyğun olaraq 1996-cı ilin fevral ayında Hüquqi Cəza Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP) Cinayət Hüququ Konvensiyasının layihəsini hazırlamağa başlamışdır. O vaxtdan, Hüquqi Cəza Məsələləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP) bu mətnin ilk oxunuşunu bitirmişdir, və 1997-ci ilin fevralında ikinci oxunuşa başlamışdır.

Bu ilkin Konvensiya layihəsi əsasən bəzi korrupsiya qanun pozulmalarının aid olan milli qanunvericiliklərinin tarazlaşdırılmasına istiqamətlənib. Bundan başqa, layihə müzakirə edilən qanun pozulmalarına dair beynəlxalq əməkdaşlığın yaxşılaşmasına çalışır. Yaxın keçmişin beynəlxalq təcrübəsi göstərir ki, bu əməkdaşlıq millətlərarası korrupsiya halları və o cümlədən xarici vəzifəli şəxslərin korrupsiyası ilə əlaqədar olan prosedurlara dair problemin üç tipi ilə qarşılaşır: birinci, tez-tez ölkədən ölkəyə dəyişən korrupsiya qanun pozulmalarının təyini və tətbiqi sahələri ilə əlaqədar problemlər; ikinci, qanun pozulmaları zamanı məhkəmə təhqiqatına mane olan və onu gecikdirən prosessual problemləri, və həmçinin çox zaman siyasi problemlərindən ibarət olan beynəlxalq əməkdaşlığın vasitələri və yollar ilə bağlı olan problemlər; sonnda, qeyri-qanuni ticarətlə əlaqədar bəzi qanun pozulmalarının kriminallaşmasının olmamasından irəli gələn problemlər. Deməli ki, Konvensiyaya qoşulan ölkələrdə korrupsiya qanun pozulması təfsirinin uyğunlaşdırılması ikili cinayət təhlükəsinin qarşısını almaq tələbi yerinə yetiriləcəksə, beynəlxalq əməkdaşlıq sahəsində təklif olunan tədbirlər əsas maneələri aradan qaldırmağa yönəldirlər.

Hazırkı Konvensiyanın layihəsi Tərəflərin öz qanunvericiliklərində kriminallaşdırmalı olduqları növbəti davranışları daxil edir:

Milli dövlət vəzifəli şəxslərin aktiv və passiv korrupsiyası;

Xarici vəzifəli şəxslərin aktiv və passiv korrupsiyası;

Biznes sektorunda aktiv və passiv korrupsiya;

Milli və xarici dövlət vəzifəli şəxsləri daxil etməklə, nüfuz alveri;

Beynälxalq təşkilatlarda fäaliyyət göstärän beynälxalq vüzifäli şəxslärin və başqa insanların korrupsiyası;

Yüksäk vüzifäli şəxslärin və beynälxalq təşkilatların nümayändälärin korrupsiyası;

Pulun “paklanması ilə əlaqədar korrupsiya”;

Mühasibat uçotu ilə əlaqədar korrupsiya.

Häläki həlli tapılmayan, lakin bu mätndä qoyulan problemlärdän biri aktiv korrupsiyanın tàyin olunmasıdır və xususän, verilän və ya väd edilän üstünlük vüzifäli şəxsin davranışını “korrupsiyalı” kimi qiymätländigilirməsi üçün kifayätdürmi, yaxud bundan başqa üstünlük qəbul etməsi və ya üstünlüyün väd edilməsi zamanı vüzifäli şəxsin davranışı qanunla təsbüt olunan vüzifäsini üstälük zidd olmalıdır. Xarici vüzifäli şəxslärin ifşa edilməsi ilə əlaqədar mübahisäli problemä gäldikdä Hüquqi Cäza Mäsäläləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP) nəzärdä tuturdu ki, bu qanun pozulması Konvensiyanın özäyindä olduğuna görə Konvensiyanın tətbiqi sahəsi hər hansı Dövlätin vüzifäli şəxsinin korrupsiyasını ähatä etməsinä qädär genişlänməlidir.

Bundan başqa, layihäyä yurisdiksiya, sanksiyalar və tədbirlär, hüquqi şəxslärin məsuliyyəti, korrupsiyaya qarşı mübarizä üçün xüsusi orqanların yaradılması, şahidlärin və məhkämä hakimiyəti ilə äməkdaşlıq edän insanların müdafiäsini cavabdeh olan hüquq mühafizä və (inzibati) nəzarät orqanları arasında äməkdaşlıq kimi başqa əsaslı və prosessual problemlär dä daxildir.

Beynälxalq äməkdaşlıq mäsälälärinə gäldikdä Hüquqi Cäza Mäsäläləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP) hesab edirdi ki, Konvensiyada bu problemä yaxınlaşmağın əsasän iki yolu var. Birinci, dar iä ya dolayı yanaşma kimi qeyd edilä bilär, bu artıq cäza sahäsində beynälxalq äməkdaşlıq üzrə mövcud sänädlärdä olduğü kimi ümumi müddäaların daxil edilmäsini gätirir. İkinci, geniş və ya birbaşa yanaşma, Konvensiyanın mövzusu olan qanun pozulmalarına dair beynälxalq äməkdaşlığın müäyyän müddäalarını daxil etməsinä çalışır. Hüquqi Cäza Mäsäläləri Üzrə İşçi Qrupu (GMCP) korrupsiya hallarında tətbiq olunan bazi

müəyyən müddələrdən və ümumi prinsiplərdən ibarət olan kompromis qərarı seçmişdir. Beləliklə, layihə korrupsiya qanun pozulmasına görə günahlandırmada ümumi əməkdaşlıq öhdəçiliyi, və xüsusən qarşılıqlı məhkəmə köməyi və ya tələb edilən şəxsin verilməsi kimi öhdəçiliyi, təsbit edir. Bundan başqa, Konvensiya korrupsiya qanun pozulmasına dair siyasi istisnaları kənar edir, bilavasitə məlumatın ötürülməsini yüngülləşdirir və birbaşa məlumat kanallarından istifadəyə icazə verir. Nəticədə, layihə təmin edir ki, beynəlxalq əməkdaşlıqla əlaqədar olan, lakin bu layihədə müəyyən müddəalar şəklində öz əksini tapmayan bütün problemlər mövcud razılaşmalara müvafiq olaraq həll olunacaq.

Dövlət Vəzifəli Şəxslər üçün Əxlaq Kodeksinin nümunəsi.

Dövlət vəzifəli şəxslər üçün Əxlaq Kodeksinin məqsədi üçtərəflidir: əhaliyə göstərilən dövlət xidmətində üstün olmalı etik iqlimi təyin etmək, Dövlət vəzifəli şəxsdən gözlənilən etik davranış standartlarını təfəssilatı ilə qeyd etmək və cəmiyyət üzvlərinə Dövlət vəzifəli şəxsin davranışından işlə əlaqədar nəyi gözləmək və nəyə ümid bəsləmək olar.

Bu layihə üçün “Dövlət vəzifəli şəxs” termini məvacibi dövlət gəlirindən ödənilən qulluqçular deməkdir. Lakin termin milli və bələdiyyə qanunverici yığıncaqlarının nümayəndələrini əhatə etmir. Kodeksi qəbul etmək istəyən və ya sadəcə olaraq onu meyar kimi istifadə etmək istəyən Tərəflər bunu öz yurisdiksiyalarında kimə tətbiq olunacağını müəyyən etməlidirlər.

Əxlaq Kodeksi həm dövlət sənədi həm də ayrı-ayrılıqda hər bir Dövlət vəzifəli şəxsinə ünvanlanan məlumatdır. Əgər Dövlət vəzifəli şəxsin davranışı izah edilsə, vacibdir ki, ondan gözlənilən davranışa riayət etmədikdə onu nə gözləyir və o nəyi bilməlidir kimi məsələlər haqqında məlumatlanmalıdır. Onun xidmət müddətinin hansı standartlara müvafiq olaraq keçirilməsi haqqında aydın, qısa və sadə yazılı surətdə təsdiqlənməsi – əsas tələbdir.

Korrupsiya ilə əlaqədar olan beynəlxalq Konvensiya kontekstindən çıxış edərək Əxlaq Kodeksinin nümunəsi Dövlət vəzifəli şəxsin meyli olduğu korrupsiya təhlükələri, onların aşkar olunması və aradan qaldırılması ətrafında

cämläşməlidir. Lakin korrupsiya ilə geniş etik problemlər arasında sərhəd xətti çox dar çäkildikdə böyük ehtimal var ki, kodeksdə vurğunlama səhv olsun. Məhz tarazlığın və balansın saxlanması üçün Dövlət vəzifəli şəxslərin davranış kodeksinə bilavasitə korrupsiyanın aradan qaldırılması və ya aşkar edilməsi ilə prinsiplərin aşağıdakı qruplara sərbəst birləşən ümumi təstiqləmələrindən ibarətdir:

Çalışqanlıq, effektivlik, qənaətlilik;

Məxfilik, sirr;

Müstəqilliyin, təmännəsizliyin dərəcəsi;

Ədalətlilik, paklıq, professional təlim.

Təqdim olunan kodeksin layihəsi həmçinin bütövlükdə şəxsi paklıqla və xidməti qulluğunda doğruluğun müdafiəsi üçün inzibati öhdəliklərlə əlaqədar olan müddəalara bölünə bilər:

Yerindəcə müvafiq iş sistemlərinin müəyyən və daxil edilməsi;

Tabelikdə olanların öz öhdəlikləri haqqında məlumatlanmasının və onları dərk etməsinin təmin edilməsi;

Nəzarət və hesabat sisteminin tətbiqi;

Müvafiq seçim prosedurlarının tətbiqi;

Davranış kodeksinə və nizam-intizama riayət edilməsinin təsbit edilməsi.

Təqdim olunan kodeks qeyri-paklıq və korrupsiyaya aid olan gınayət qanunvericiliyində təsdiq olunan əsas standartları əks etdirməli və möhkəmləndirməlidir; belə qanunvericilik öz növbəsində kodeksin əsasını təmin edir. Başqa müddəalar dövlət vəzifəli şəxsin xidməti öhdəliklərini əks etdirir, onların pozulması intizam kodeksinə görə inzibati qanun pozulmasını təşkil edir. Eyni zamanda davranış kodeksinin funksiyası dövlət vəzifəli şəxsinin onun

paklığına xäläl gätirän vä väzifäsini yaxşı icrasını pozan väziyyätlärdän qorumaqdadır.

Nümunä Kodeksinin layihäsi dövlät väzifäli şäxslär birliyi üçün däyişikliklərä yaxud däyişikliklärsiz qäbul edilmälidir. Hesab edilir ki, onun müddäaları rähbär prinsipläri täsdiq edär ää eyni zamanda deyilän väziyyätlärdä praktik icrasına gätirän kifayät qädär aydın mäslähätlä tämin edär. Lakin ümumi tätbiq nümunäsi kimi, o sälahiyyätlärdä dair yalnız ümumi mätni ähatä edä bilär.

ÄLAVÄ:

KORRUPSİYA ÜZRÄ ÇOXSAHÄLİ QRUPUN (GMC) BÜROSU

1997–ci il Yanvar ayında keçirilmiş seçkilär näticäsində Korrupsiya üzrä Çoxsahäli Qrupun (GMC) Büro üzvläri aşığıdakılardan ibarätidir:

Sädr: Cänab Vinsent A.QAETANO (Malta);

Sädr müavini: Cänab Lorenzo SALAZAR (İTALİYA);

Hüquqi Cäza Mäsäläläri Üzrä İşçi Qrupun (GMCP) Sädr: Cänab Li XUQES (Böyük Britaniya);

Mülki Hüquq Mäsäläläri Üzrä İşçi Qrupun (GMCC) Sädr: Cänab Xelmut NEUDORFER (Lixtenşteyn).

İnzibati vä Konstitusiya Hüququ Mäsäläläri Üzrä İşçi Qrupun (GMCA) Sädr: Xanım Nadya KONSTANTİNESKU (Rumıniya);

Üzvlär: Xanım Meri–Odil Baur (Fransa) vä Cänab Zeliyko Xorvatik (Xorvatiya).